O objeto desta licitação será dividido em itens, conforme tabela constante do Termo de 

Referência (Anexo I), facultando-se à licitante a participação em quantos itens forem de seu 

interesse.  

2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 2.144.029,48 

(dois milhões, cento e quarenta e quatro mil, vinte e nove reais e quarenta e oito centavos), 

distribuídos em itens, na forma indicada no Termo de Referência. 

2.2. As despesas decorrentes desta licitação estão incluídas no orçamento do Estado de 

Pernambuco, para o presente exercício, na classificação abaixo:

[...]

mente, o mínimo exigido no tocante às qualificações técnica e econômico-financeira e demais condições 
suficientes para a execução de serviços dessa natureza, e também não está presente o grande vulto da 
contratação, tendo em vista que o valor estimado desta não supera R$ 239.624.058,14 (duzentos e trinta 
e nove milhões seiscentos e vinte e quatro mil cinquenta e oito reais e quatorze centavos), conforme 
disposto no inciso XXII, art. 6º da Lei nº 14.133/2021. 

2.5.4. Por todo o exposto, conclui-se que a vedação da participação de empresas sob a forma de consórcio 
é a medida que melhor atende o interesse público, por prestigiar os princípios da competitividade, eco-

[...]

vícios, defeitos ou qualquer irregularidade. 

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA E DO BENE-
FÍCIO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 

4.1. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1.1 O valor estimado global da contratação é de R$ 2.144.029,48 (dois milhões, cento e quarenta e 
quatro mil, vinte e nove reais e quarenta e oito centavos), distribuído nos seguintes itens: 

a) Item 1 - valor estimado total: R$ 1.178.216,48 (hum milhão, cento e setenta e oito mil, duzentos e 
dezesseis reais, e quarenta e oito centavos); 

b) Item 2 - valor estimado total: R$ 186.293,12 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e noventa e três reais, 
e doze centavos); 

c) Item 3 - valor estimado total: R$ 115.599,28 (cento e quinze mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
vinte e oito centavos); 

d) Item 4 - valor estimado total: R$ 46.345,32 (quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais, e 
trinta e dois centavos); 

e) Item 5 - valor estimado total: R$ 195.627,20 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e sete 
reais, e vinte centavos); 

f) Item 6 - valor estimado total: R$ 149.170,50 (cento e quarenta e nove mil, cento e setenta reais, e 
cinquenta centavos); 

g) Item 7 - valor estimado total: R$ 220.215,09 (duzentos e vinte e mil, duzentos e quinze reais, e nove 
centavos); e 

h) Item 8 - valor estimado total: R$ 52.562,5000 (cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos). 

4.1.2 No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), 
sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, encar-
gos sociais e trabalhistas, assim como demais insumos inerentes que incidam ou venham a incidir sobre

[...]

A contratação em epígrafe se coaduna com as atribuições legais da APAC, previstas na Lei nº 
14.028/2010, bem como com o Planejamento Estratégico e financeiro desta Agência, que prevê, em seu 
Plano de Aplicação dos Recursos do FEHIDRO para o exercício de 2024, um saldo no ano de 2023 de R$ 
6.473.415,23 (seis milhões, quatrocentos e setenta e três mil, quatrocentos e quinze reais, e vinte e três 
centavos) e um Repasse Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos (CFURH) 2024 R$ 
3.446.604,52 (três milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quatro reais, e cinquenta e 
dois centavos), totalizando R$ 9.920.019,75 (nove milhões, novecentos e vinte mil, dezenove reais, e se-
tenta e cinco centavos). O Eixo II Monitoramento Hidrometeorológico e Gestão de Risco de Desastres 
Naturais possui uma rúbrica de R$ 5.450.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta mil). Dentro 
deste eixo estão incluídas as ações relacionadas à estruturação, operação, manutenção preventiva e cor-
retiva das redes convencionais e automáticas do monitoramento hidrometeorológico, para os quais os 
itens do presente processo licitatório são utilizados.